
ABSTRAKT 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a klinické farmacie, Univerzita Karlova 

v Praze, Česká republika 

Student: Tereza Lasáková 

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D. 

Název diplomové práce:  

POSTOJE LÉKÁRNÍKŮ A FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ KE KOMPLEMENTÁRNÍ A 

ALTERNATIVNÍ MEDICÍNĚ 

 

Úvod: Obliba komplementární a alternativní medicíny (KAM) narůstá a stává se stále větší 

konkurencí pro medicínu vědeckou. Názory na KAM z řad lékárníků a farmaceutických asistentů 

dosud nebyly v České republice posuzovány. 

Cíl: Primárně vyhodnotit postoje lékárníků a farmaceutických asistentů ke KAM. Sekundárně 

zjistit, existuje-li závislost mezi pozitivním přístupem ke KAM a pohlavím, věkem, délkou praxe 

v lékárně, počtem obyvatel místa, ve kterém se lékárna nachází, funkcí, kterou dotazovaný 

v lékárně vykonává nebo dosaženým vzděláním (získaným titulem).  

Metodika: V rámci výzkumného projektu - pilotního průzkumu „Komplementární a alternativní 

medicína -  průzkum mínění o zdraví“ jsme získávali data pomocí validovaného anonymního 

dotazníku. Dotazníkové šetření probíhalo v období 1. 2.2009 – 31. 5.2009 ve vybraných českých 

lékárnách. Data jsme vyhodnocovali v počítačových programech MS Excel a SPSS.  

Výsledky: Naprostá většina dotazovaných (92 %) má k nekonvenční medicíně přívětivý 

vztah. Závislost mezi pozitivním postojem ke KAM a věkem, pozicí v lékárně, vzděláním 

(získaným titulem) a místem, kde daná lékárna leží (počtem obyvatel) nebyla potvrzena. Nalezli 

jsme však závislost mezi kladným názorem na KAM a pohlavím respondentů – ženy (průměrné 

skóre 50,80) mají přívětivější postoj ke KAM než muži (průměrné skóre 47,45). 

Závěr: Čeští lékárníci a farmaceutičtí asistenti jsou nekonvenční medicíně nakloněni. Další 

výzkum v této oblasti je však žádoucí.  

Klíčová slova: komplementární medicína, alternativní medicína, lékárníci, postoje 

 


